
B.O.
Ano IV - Número 187 - Distribuição gratuita - 05 de março de 2009

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário de Governo e Defesa Civil

 André Gomes Pereira
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

José Eugênio Barbosa Sayegh
Secretário de Administração

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Secretário de Fazenda

Leonardo Corrêa da Silva
Secretário de Obras, Habitação e Serviços Públicos

Ricardo Tabet Miguel
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano
Luciane Pereira Rabha

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e
Esportes e Lazer

Alexandre Tabet Miguel
Secretário de Atividades Econômicas

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Instituto de Previdência Social

Diretor-Presidente
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo

 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto
Presidente

Adilson Bernardo
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Presidente
Marcus Veníssius da Silva Barbosa

Fundação de Turismo de Angra dos Reis  - Turisangra
Presidente

Mário Luiz dos Anjos
Fundação de Cultura de Angra dos Reis - Cultuar

Presidente

Artur Otávio Scapin Jordão Costa
Prefeito Municipal

José Essiomar Gomes da Silva
Vice-prefeito

D   E   C   R   E   T   O    NO   7.009,
DE  26  DE  FEVEREIRO  DE  2009

CRIA O COMITÊ GESTOR DO PLANO DE METAS COMPROMISSO
TODOS PELA EDUCAÇÃO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de estabelecer as competências dos entes responsáveis
pela implementação do Plano de Metas Compromisso Todos pela
Educação, instituído pelo Decreto Federal nº 6.094, de 24 de abril de
2007;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 168/09/SEC, datado de 04
de fevereiro de 2009, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica instituído no Município de Angra dos Reis o Comitê Gestor do
Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação.
Art. 2º O Comitê será constituído pelo titular da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, a quem caberá a coordenação,
e um representante dos seguintes órgãos e/ou segmentos:
I – Conselho Municipal de Educação;
II – Equipe Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer;
III – Gestores Escolares;
IV – Pais e Alunos;
V – Conselhos Escolares;
VI – Professores;
VII – Equipe Administrativa da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer;
VIII – Equipe de Programas da Subsecretaria de Ciência e Tecnologia, da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer;
IX – Associação de Empresários;
X – Sociedade Civil;
XI – Ministério Público;
XII – Conselho Tutelar.
Art. 3º O Comitê tem por atribuições:
I – analisar as estratégias de implementação das propostas do Plano de Ações
Articuladas - PAR;
II – analisar os relatórios de progresso da execução do Plano de Ações
Articuladas - PAR;
III – analisar o desempenho e os resultados alcançados pelo Plano de Ações
Articuladas – PAR;
IV – identificar possibilidades de articulação e parcerias que possam contribuir
para acelerar a implantação e execução do Plano de Ações Articuladas –
PAR;
V – contribuir para o diálogo com as Escolas do Sistema Municipal de Ensino
na ampliação da adesão e execução do Plano de Ações Articuladas e na sua
divulgação junto à sociedade civil.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 5.908, de 05 de
agosto de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26  DE  FEVEREIRO DE  2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
LUCIANE PEREIRA RABHA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

D   E   C   R   E   T   O     NO    7.010,
DE   26   DE  FEVEREIRO  DE  2009

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ GESTOR DO
PLANO DE METAS COMPROMISSO TODOS PELA EDUCAÇÃO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de composição do Comitê Gestor do Plano de Metas
Compromisso Todos pela Educação, instituído pelo Decreto Federal
nº 6.094, de 24 de abril de 2007, e pelo Decreto Municipal nº 7.009,
de 26 de fevereiro de 2009;



02 Edição 187 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/03/2009

CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 168/09/SEC, da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, datado de 04
de fevereiro de 2009,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam designados os representantes abaixo relacionados para, sob a
coordenação do primeiro, compor o Comitê Gestor do Plano de Metas
Compromisso Todos pela Educação do Município de Angra dos Reis:
Coordenador:
LUCIANE PEREIRA RABHA
Conselho Municipal de Educação:
LINDINAURA BARROS DA SILVA
Equipe Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia,
Esportes e Lazer:
LAURA MARIA BERTINO DOS SANTOS CARNEIRO
Gestores Escolares:
LUCINEIA DA SILVA PINHEIRO
Pais e Alunos:
JANETE SILVA FARIAS
Conselhos Escolares:
JULIANA OSÓRIO GOMES
Professores:
MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO DE ARAÚJO
Equipe Administrativa da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer:
CLÁUDIA FERNANDA MAIA
Equipe de Programas da Subsecretaria de Ciência e Tecnologia, da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer:
PAULO HENRIQUE DA SILVA BULÉ
Associação de Empresários:
MARCELO DE OLIVEIRA
Sociedade Civil:
LAUDIANA DOS SANTOS SOLITE
Ministério Público:
MARCO AURÉLIO PINTO MENEZES
Conselho Tutelar:
SUSANA PINHEIRO LEONE DE BITTENCOURT
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 5.909, de 05 de
agosto de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26  DE  FEVEREIRO DE  2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
LUCIANE PEREIRA RABHA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    789/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR ROSIMERY BARBOSA CORREA MAGALHÃES, Matrícula
18842, do Cargo em Comissão de Subcoordenador de Créditos  Tributários,
da Gerência de Créditos Tributários, da Secretaria Municipal de Fazenda,
Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 09 de fevereiro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    790/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR JANE BITTENCOURT MOREIRA, para o Cargo em Comissão
de Subcoordenador de Créditos  Tributários, da Gerência de Créditos
Tributários, da Secretaria Municipal de Fazenda, Símbolo CC-5, com efeitos
a contar de 10 de fevereiro de 2009.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

P O R T A R I A           NO    830/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 005/SOH.SPIG/2009, da Subprefeitura da Região da Ilha
Grande, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos,
datado de 12 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
EXONERAR LUIS CARLOS ADRIANO, Matrícula 3994, do Cargo em
Comissão de Administrador da Região do Abraão, da Subprefeitura da Região
da Ilha Grande, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços
Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE FEVEREIRO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    831/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 005/SOH.SPIG/2009, da Subprefeitura da Região da Ilha
Grande, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos,
datado de 12 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
EXONERAR PAULO SÉRGIO DINIZ, Matrícula 18598, do Cargo em
Comissão de Adjunto Operacional, da Administração da Região do Abraão,
da Subprefeitura da Região da Ilha Grande, da Secretaria Municipal de Obras,
Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 12 de
fevereiro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE FEVEREIRO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    832/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 005/SOH.SPIG/2009, da Subprefeitura da Região da Ilha
Grande, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos,
datado de 12 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
NOMEAR PAULO SÉRGIO DINIZ, para o Cargo em Comissão de
Administrador da Região do Abraão, da Subprefeitura da Região da Ilha Grande,
da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE FEVEREIRO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    833/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 005/SOH.SPIG/2009, da Subprefeitura da Região da Ilha
Grande, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos,
datado de 12 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
NOMEAR LEVI VENTURA MARIANO, para o Cargo em Comissão de
Adjunto Operacional, da Administração da Região do Abraão, da Subprefeitura
da Região da Ilha Grande, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e
Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 13 de fevereiro de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE FEVEREIRO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    839/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art.
132, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto
nos artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de
fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
realizou Concurso Público para preenchimento de cargos criados
através da Lei Municipal Nº 1.809, de 20 de junho de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 192/2009/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de



03Edição 187 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/03/2009

Administração e Desenvolvimento de Pessoal, datado de 26 de
fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado CARLOS LEANDRO DA SILVA DOS SANTOS,
para o cargo de Motorista de Ambulância, Referência 104, Padrão “Inicial”,
do Grupo Funcional Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE MARÇO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

PORTARIA   Nº 193/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  ALINE MONTEIRO DE LIMA , no Cargo de  Auxiliar de
Enfermagem   do 1º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente
da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 194/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  BARBARA DE OLIVEIRA SINCLAIR HAYNES , no Cargo de
Cirurgião Dentista    do 1º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte
Permanente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março
de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 195/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  BIANCA RAMOS GONÇALVES , no Cargo de  Auxiliar de
Consultório Dentário   do 1º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte
Permanente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março
de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 196/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  CRISTIANE SANTOS ALVES , no Cargo de  Auxiliar de
Enfermagem   do 4º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente
da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 197/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  CYNTHIA FLAVIA FELIPPE , no Cargo de  Enfermeiro   do 4º
Distrito-PNE ,do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da Fundação
de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 198/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  DANÚBIA  DE AZEVEDO NASCIMENTO , no Cargo de
Enfermeiro    do 3º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente
da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 199/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  DAYANA DOS SANTOS SOUSA , no Cargo de  Auxiliar de
Consultório Dentário    do 3º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte
Permanente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março
de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 200/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  ELISA GONZALEZ DE LIMA , no Cargo de  Cirurgião Dentista
do 3º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da Fundação
de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 201/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  FULVIO MARIO CUNHA AMARAL , no Cargo de   Médico
do 1º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da Fundação
de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 202/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  GIOCONDA CAMPOS TEIXEIRA , no Cargo de  Cirurgião
Dentista    do 3º  Distrito-PNE, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente
da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 203/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  LETÍCIA DA SILVA BAPTISTA , no Cargo de  Auxiliar de
Consultório Dentário    do 3º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte
Permanente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março
de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 204/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  LÚCIA CORRÊA DA SILVA , no Cargo de  Auxiliar de
Enfermagem   do 5º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente
da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR



04 Edição 187 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/03/2009

PORTARIA   Nº 205/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  LUCIANA ROSSINOL SILVA , no Cargo de  Enfermeiro   do 1º
Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da Fundação de
Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 206/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  MARIA ELVIRA BATISTA DA SILVA BOTELHO , no Cargo
de  Auxiliar de Enfermagem   do 1º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da
Parte Permanente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de
março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 207/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  MAURÍCIO GAMA DE CARVALHO , no Cargo de  Cirurgião
Dentista     do 4º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente
da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 208/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  MAURO CEZAR SILVA XAVIER , no Cargo de  Enfermeiro
do 1º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da Fundação
de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 209/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  ROBERTA FURTADO  STIVANIN RACHID NOVAIS , no
Cargo de  Médico     do 1º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte
Permanente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março
de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 210/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  SHIRLUCI  BOSCARINO CARVALHO DA SILVA  , no Cargo
de  Auxiliar de Enfermagem   do 4º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da
Parte Permanente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de
março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 211/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

NOMEAR,  VALERIA CRISTINA DA SILVA SANTOS  , no Cargo de  Auxiliar
de Enfermagem   do 2º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte
Permanente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março
de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 212/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,  WENDY HELLEN DAVIES  , no Cargo de  Enfermeiro   do 2º
Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da Fundação de
Saúde de Angra dos Reis, a partir de 5 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 26  DE FEVEREIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

ERRATA
No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 001/2009/TUR, referente ao
Contrato nº. 005/07, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo do
Município de Angra dos Reis, de número 181, datado de 29 de janeiro de
2009, páginas 01 e 02; onde se lê: “TERMO ADITIVO N° 001/2009/TUR
AO CONTRATO N° 005/2007/TUR”, leia-se: SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 005/2007/TUR”.

Angra dos Reis/RJ, 02 de março de 2009.
Marcus Venissius da Silva Barbosa

Presidente

ERRATA
No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 002/2009/TUR, referente ao
Contrato nº. 035/08, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo do
Município de Angra dos Reis, de número 181, datado de 29 de janeiro de
2009, página 02; onde se lê: TERMO ADITIVO N° 002/2009/TUR  AO
CONTRATO N° 035/2008/TUR, leia-se: PRIMEIROTERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 035/2008/TUR.

Angra dos Reis/RJ, 02 de março de 2009.
Marcus Venissius da Silva Barbosa

Presidente

ERRATA
No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 003/2009/TUR, referente ao
Contrato nº. 006/07, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo do
Município de Angra dos Reis, de número 181, datado de 29 de janeiro de
2009, página 02; onde se lê: TERMO ADITIVO N° 003/2009/TUR  AO
CONTRATO N° 035/2008/TUR, leia-se: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 006/2007/TUR.

Angra dos Reis/RJ, 02 de março de 2009.
Marcus Venissius da Silva Barbosa

Presidente

ERRATA
No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 004/2009/TUR, referente ao
Contrato nº. 004/07, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo do
Município de Angra dos Reis, de número 181, datado de 29 de janeiro de
2009, página 02; onde se lê: TERMO ADITIVO N° 004/2009/TUR  AO
CONTRATO N° 004/2007/TUR, leia-se: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 004/2007/TUR.

Angra dos Reis/RJ, 02 de março de 2009.
Marcus Venissius da Silva Barbosa

Presidente

ERRATA
No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 005/2009/TUR, referente ao
Convênio nº. 001/08, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo do
Município de Angra dos Reis, de número 181, datado de 29 de janeiro de
2009, página 02; onde se lê: TERMO ADITIVO N° 005/2009/TUR  AO
CONVÊNIO N° 001/2008/TUR, leia-se: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO N° 001/2008/TUR.

Angra dos Reis/RJ, 02 de março de 2009.
Marcus Venissius da Silva Barbosa

Presidente

ERRATA
No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 006/2009/TUR, referente ao
Contrato nº. 023/08, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo do



05Edição 187 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/03/2009

Município de Angra dos Reis, de número 183, datado de 12 de fevereiro de
2009, página 23; onde se lê: TERMO ADITIVO N° 006/2009 AO CONTRATO
N° 023/2008, leia-se: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
023/2008/TUR.

Angra dos Reis/RJ, 02 de março de 2009.
Marcus Venissius da Silva Barbosa

Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO
Com o prazo de trinta dias
O MM Juiz de Direito, Dr.(a) Ivan Pereira Mirancos Junior - Juiz Titular do
Cartório da 2ª Vara Cível da Comarca de Angra dos Reis, RJ, FAZ SABER aos
que o presente edital com o prazo de trinta dias virem ou dele conhecimento
tiverem e interessar possa, que por este Juízo, que funciona a Coronel
Carvalho, 443 1º andar CEP: 23900-000 - Centro - Angra dos Reis - RJ Tel.:
(24) 3365-5180, tramitam os autos da Classe/Assunto Desapropriação -
Desapropriação, de nº 2008.003.009626-6, movida por MUNICIPIO DE
ANGRA DOS REIS em face de QUEM DE DIREITO, objetivando citação,
nos termos do art, 18 do DL 3365/41. Assim, pelo presente edital CITA o
réu QUEM DE DIREITO, que se encontra em lugar incerto e desconhecido,
para no prazo de quinze dias oferecer contestação ao pedido inicial, querendo,
ficando ciente de que presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos
alegados, caso não ofereça contestação. Dado e passado nesta cidade de
Angra dos Reis, doze dias do mês de fevereiro de 2009. Eu, ______________
Vivian Karin Tamplin Doetzer da Veiga - Subst. do Resp. pelo Expediente -
Matr. 01/17189, digitei. E eu, ______________ Vivian Karin Tamplin
Doetzer da Veiga - Subst. do Resp. pelo Expediente - Matr. 01/17189, o
subscrevo.

EDITAL DE CITAÇÃO
COM O PRAZO DE VINTE DIAS
O MM Juiz de Direito, Dr.(a) Ivan Pereira Mirancos Junior - Juiz Titular do
Cartório da 2ª Vara Cível da Comarca de Angra dos Reis, RJ, FAZ SABER aos
que o presente edital com o prazo de vinte dias virem ou dele conhecimento
tiverem e interessar possa, que por este Juízo, que funciona a Coronel
Carvalho, 443 1º andar CEP: 23900-000 - Centro - Angra dos Reis - RJ Tel.:
(24) 3365-5180, tramitam os autos da Classe/Assunto Desapropriação -
Desapropriação, de nº 2006.003.003364-1, movida por MUNICIPIO DE
ANGRA DOS REIS em face de QUEM DE DIREITO, objetivando CITAÇÃO.
Assim, pelo presente edital CITA o réu QUEM DE DIREITO, que se encontra
em lugar incerto e desconhecido, para no prazo de quinze dias oferecer
contestação ao pedido inicial, querendo, ficando ciente de que presumir-se-
ão aceitos como verdadeiros os fatos alegados, caso não ofereça contestação.
Dado e passado nesta cidade de Angra dos Reis, Aos vinte e um dias do mês de
janeiro do ano de dois mil e nove. Eu, ______________ Marcelo Dias dos
Santos - Técnico de Atividade Judiciária - Matr. 01/29532, digitei. E eu,
______________ Valquíria Esteves Carneiro de Menezes - Responsável
pelo Expediente - Matr. 01/18575, o subscrevo.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR
CONCURSO DE 2008

A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA o(s) candidato(s) classificado(s) no Concurso Público para
preenchimento de vaga(s) para o(s) cargo(s) abaixo indicado(s), sob o Regime
Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 10, 11
e 12/03/2009, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na
Praça Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de
encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de
documentos a serem apresentados:

NÍVEL MÉDIO
AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
43 42232799 IGOR DENILLI DE MIRANDA
44 42536259 VALÉRIA CRISTINA SANTANA COSTA
45 42512826 SUELLEN FARIA SHIOSE
46 42452167 RENATA COSTA FERNANDES
47 42410811 NEUZIANE DE ARAÚJO CARDOSO
48 42551339 VITOR THIAGO DA SILVA
AGENTE ADMINISTRATIVO (PNE)
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
2 42403478 MOZER DE PAULA PONTES
3 42201900 FLAVIO DA SILVA MEDEIROS
AGENTE DE INCLUSÃO DIGITAL
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
12 42124358 DANIEL SILVA DE AZEVEDO
13 42141540 DIEGO RIBEIRO DA COSTA BASIM
14 42182152 FABIANO DE SOUZA BARBOSA

15 42099870 CHARLES PIRES MAIA
16 42548134 VICENTE LIGIÉRO NETO
INSPETOR DE ALUNOS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
23 42464066 ROBERTO DE OLIVEIRA
24 42036743 ANA CRISTINA DUQUE
25 42152652 EDUARDO PEIXOTO OLIVEIRA
26 42093544 CAROLINA MARTINS PATO
27 42312047 LÍVIA RODRIGUES PEREIRA
28 42233627 ILSON NEVES DE SOUSA JUNIOR
29 42461922 ROBERTA DA SILVA BORGES
30 42342143 MARCELO LIMA DE ALMEIDA
31 42338371 MARCELA SOUZA DA SILVEIRA
32 42355186 MARCOS PAULO VIEIRA

HIPOLITO DA ROCHA
33 42352367 MARCO ANTONIO VENANCIO CARNEIRO
34 42009879 ALAN CARDEC SOUZA DE BRITO
35 42254783 JÉSSICA DOS SANTOS VIVIANI VARGAS
36 42056559 ANDRERSON JOTA ALVES JUNIOR
37 42342775 MARCELO PALMEIRA DO NASCIMENTO
38 42006945 ADRIANA TEIXEIRA DA SILVA NÓBREGA
39 42433525 PRISCILA DA COSTA DE OLIVEIRA
40 42486219 RUTE TAVARES FREITAS
41 42355083 MARCOS PAULO PEREIRA RAMOS
42 42530567 THIAGO REIS TEIXEIRA
43 42418135 PÂMELA KELLY

TORRES INOUE FERREIRA
44 42341527 MARCELO EDNEI

DOS SANTOS DE OLIVEIRA
SECRETARIO ESCOLAR
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
23 42101152 CÍCERA ROCHÉLIA

RODRIGUES FERREIRA
24 42014206 ALESSANDRA

FERREIRA DA COSTA RUSSO
25 42385993 MAURA FRANCIELI BETTO CARICCHIO
26 42015612 ALESSANDRA TENORIO FERREIRA
27 42006600 ADRIANA SANCHES DA SILVA
28 42437154 QUEILA DIAS PEIXOTO
SECRETARIO ESCOLAR - ILHA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
6 42361113 MARIA CARVALHO DE MORAES
DOCENTE I
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
294 42503096 SIMÁLIA GOMES MARQUES DOS SANTOS
295 42160594 ELIANE RIBEIRO MARTINS
296 42287454 KÁTIA GONÇALVES PEREIRA DA SILVA
297 42118838 CRISTINA DE SOUZA SILVA
298 42455247 RENATA RODRIGUES RIBEIRO
299 42038958 ANA LÚCIA DE

OLIVEIRA SANTOS DE FRANÇA
300 42380855 MARISA ROSA DE OLIVEIRA TAVARES
301 42546423 VERA LUCIA ROSA PINTO
302 42247705 JANAÍNA MARTINS DA COSTA
303 42389524 MELINA LÚCIA ROCHA PEREIRA
DOCENTE I - ILHA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
18 42319091 LUCIANA GOULART DE CARVALHO
19 42237402 ISABEL DOS SANTOS DE OLIVEIRA
20 42202862 FLORA FLORES
21 42363341 MARIA DA CONSOLAÇÃO

LISBOA SOARES
NÍVEL SUPERIOR
BIBLIOTECONOMISTA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
2 42214888 GISELA DA CRUZ FERREIRA
DOCENTE II - CIÊNCIAS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
10 42301396 LEONARDO DE BEM LIGNANI
11 42451552 RENATA ARAÚJO DE SOUZA
DOCENTE II - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
6 42193228 FERNANDA FABIANA SILVA CAMPOS
7 42151027 EDSON VANDER ROMEIRO SOARES
8 42122131 DALVA LEONE PEREIRA
DOCENTE II - ESPANHOL
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
27 42117469 CRISTIANE VIEIRA BARROSO
28 42320184 LUCIANA PANTOJA PINTO
29 42217075 GISELLE MARIA SANTOS DE ARAUJO
30 42437798 RACHEL MONNIER FERREIRA
DOCENTE II - GEOGRAFIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
23 42170745 EMMANUEL SANTOS VILAS BOAS
DOCENTE II - HISTÓRIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
11 42051320 ANDRÉ ROCHA CARNEIRO
12 42553063 VIVIANE DA SILVA FARIAS



06 Edição 187 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 05/03/2009

13 42100615 CHRISTIANE SENNA DE AZEREDO
14 42011254 ALBERTO MOBY RIBEIRO DA SILVA
15 42458169 RICARDO DA LUZ JACOB
16 42044806 ANA PAULA SAMPAIO CALDEIRA
DOCENTE II - EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
12 42239034 ISAURA GONÇALVES BORGES
13 42555849 WAGNER EDUARDO BRAGA DA SILVA
DOCENTE II - INGLÊS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
12 42548171 VICKER DOS SANTOS HALL
13 42194087 FERNANDA LIMA E SILVA RIVAS
14 42391129 MICHELE ARAGÃO SANTIAGO
15 42201006 FLAVIA ROSA DOS SANTOS
DOCENTE II - MATEMÁTICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
9 42440177 RAFAEL NOGUEIRA LUZ
10 42264480 JORGE RICARDO MUNIZ KWASINSKI
DOCENTE II - PORTUGUÊS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
23 42242185 IZABEL CRISTINA DOS SANTOS
24 42331595 LUIZ HERCULANO

DE SOUSA GUILHERME
25 42505718 SIMONE OLIVEIRA DO VAL
26 42506231 SIMONE SANT ANNA
27 42240462 IVAN TAKASHI KANO

28 42043644 ANA PAULA FREITAS
PEDAGOGO ORIENTADOR
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
15 42104918 CLAUDIA ALICE MATEUS

DOURADO DE OLIVEIRA
16 42040941 ANA MARIA LHAMAS BORGES TEIXEIRA
17 42499147 SICERA ALCANTARA NOGUEIRA
18 42304270 LETÍCIA ALVES SCHELB
19 42324384 LUCIENE PAULINO DA ROCHA LIMA
NUTRICIONISTA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
3 42525330 THAÍS DE JESUS TEIXEIRA

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do
documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará
sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 03 de Março de 2009.
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal
ARTUR OTAVIO SCAPIN JORDAO COSTA

Prefeito Municipal

Todos contra a dengue!

O mosquito da dengue se prolifera em água parada.
- Coloque areia nos vasos das plantas.

- Mantenha o quintal livre de entulhos e lixos.
- Mantenha as caixas d’água tampadas.

Defesa Civil Municipal
Emergência – 199


